
   
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 513 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 
17.983 de 24 de outubro de 2017, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Definir a tramitação exclusiva através do 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, dos processos a seguir 
relacionados:  
 
I - APOIO PSICOLOGICO/PSICOPEDGÓGICO: SOLICITAÇÃO DISCENTE  
II - APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: SOLICITAÇÃO - RECURSO  
III - APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: SOLICITAÇÃO - GRADUÇÃO  
IV - APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: SOLICITAÇÃO - PÓS-GRADUÇÃO  
V - APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE: DISCENTE  
VI - AUDITORIA GOVERNAMENTAL: INSPEÇÃO  
VII - AUDITORIA GOVERNAMENTAL: MONITORAMENTO  
VIII - AUDITORIA GOVERNAMENTAL: REGISTRO DE NÃO CONFORMIDADE 
(RNC)  
IX - AUDITORIA GOVERNAMENTAL: RELATÓRIO  
X - AUDITORIA GOVERNAMENTAL: SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS E 
INFORMAÇÕES  
XI - AUXILIO EMERGENCIAL: SOLICITAÇÃO  
XII - BOLSA ACADÊMICA: CAPES  
XIII - BOLSA ACADÊMICA: DISTRATO - PÓS-GRADUAÇÃO  
XIV - BOLSA ACADÊMICA: IMPLEMENTAÇÃO- PÓS-GRADUAÇÃO  
XV - BOLSA CIENTIFICA: EDITAL  
XVI - CALENDÁRIO ACADÊMICO: ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO  
XVII - CERTIFICADO: REGISTRO - EXPEDIDO POR INSTIUIÇÃO NÃO 
UNIVERSITÁRIA  
XVIII - CO-ORIENTAÇÃO: SOLICITAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO  
XIX - COLAÇÃO DE GRAU: ANTECIPAÇÃO  
XX - CONCLUSÃO DE CURSO: DILATAÇÃO DE PRAZO  
XXI - CONCOMITÃNCIA/QUEBRA DE PRÉ-REQUISITO: SOLICITAÇÃO - 
GRADUAÇÃO  
XXII - CONSELHOS SUPERIORES DE ENSINO: COMISSÃO  
XXIII - CONSELHOS SUPERIORES DE ENSINO: RESOLUÇÃO  
XXIV - CONSELHOS SUPERIORES DE ENSINO: INDICAÇÃO DE 
REPRESENTANTE  
XXV - CONVALIDAÇÃO DE ESTUDOS: SOLICITAÇÃO - RECURSO  
XXVI - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO: APROVAÇÃO  
XXVII - CURSO DE GRADUAÇÃO: IMPLANTAÇÃO  
XXVIII - CURSO DE GRADUAÇÃO: REDIMENSIONAMENTO  
XXIX - CURSO DE GRADUAÇÃO: RENOVAÇÃO E RECONHECIMENTO  
XXX - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO  
XXXI - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: CRIAÇÃO - INTERINSTITUCIONAL 
(MINTER/DINTER)  
XXXII - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: CRIAÇÃO - LATO SENSU  



   
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

XXXIII - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: CRIAÇÃO - STRICTO SENSU  
XXXIV - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: REDIMENSIONAMENTO  
XXXV - DESISTÊNCIA: SOLICITAÇÃO- VAGA EM CURSO DE GRADUAÇÃO  
XXXVI - DIPLOMA: SOLICITAÇÃO  
XXXVII – DIPLOMA: SOLICITAÇÃO- APOSTILMENTO  
XXXVIII - DISCENTE: ALTERAÇÃO - CAMPUS  
XXXIX - DISCENTE: ALTERAÇÃO - TURNO  
XL - DISCENTE: RECONSIDERAÇÃO- PARECER/RECURSO (PÓS-GRADUAÇÃO)  
XLI - DISCENTE: RECURSO  
XLII - DISCENTE: SOLICITAÇÃO - DOCUMENTOS (GRADUAÇÃO)  
XLIII - DISCIPLINA EM CARATÉR ESPECIAL: SOLICITAÇÃO  
XLIV - DISCIPLINA PRÁTICA: DISPENSA  
XLV - EMENTA CURRICULAR: SOLICITAÇÃO  
XLVI - ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: EDITAL - ELABORAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO  
XLVII - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL: RESOLUÇÃO - CONSEPE  
XLVIII - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL: RESOLUÇÃO - CONSU  
XLIX - EXTENSÃO: TAXA DE INSCRIÇÃO- RESSARCIMENTO  
L - FUNCIONAMENTO ORAGANIZACIONAL: REGULAMENTO  
LI - HISTÓRICO ACADÊMICO: SOLICITAÇÃO  
LII - INICIAÇÃO CIENTÍFICA: EDITAL  
LIII - INICIAÇÃO CIENTÍFICA: INDICAÇÃO-COMITÊ INSTITUCIONAL  
LIV - INSTITUIÇÕES/ASSOCIAÇÕES: PAGAMENTO- ANUIDADE  
LV - INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR: SOLICITAÇÃO  
LVI - MATRICULA EM CURSO DE GRAUAÇÃO: SOLICITAÇÃO - PORTADOR DE 
DIPLOMA  
LVII - MATRICULA VINCULANTE EM CURSO DE GRADUAÇÃO: SOLICITAÇÃO  
LVIII - MATRICULA: AUTORIZAÇÃO- EXCEPCIONAL  
LIX - MATRICULA: AUTORIZAÇÃO- PÓS PRAZO  
LX - MATRICULA: DISCIPLINA EM OUTRO CURSO- PÓS-GRADUAÇÃO  
LXI - MATRICULA: EXTRAPOLAÇÃO DE CRÉDITO  
LXII - MOBILIDADE E INTERCÂMBIO: INGRESSO DE DISCENTE  
LXIII - MOBILIDADE E INTERCÂMBIO: SOLICITAÇÃO  
LXIV - PROCESSO SELETIVO: ABERTURA - SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA 
(SISU)  
LXV - PROCESSO SELETIVO: CONVOCAÇÃO - MATRICULA (UESB/UNEB/UEFS)  
LXVI - PROCESSO SELETIVO: DISPENSA DE PROVA DE LINGUA ESTRANGEIRA 
- PÓSGRADUAÇÃO  
LXVII - PROCESSO SELETIVO: EDITAL- PÓS-GRADUAÇÃO  
LXVIII - PROCESSO SELETIVO: QUADRO DE VAGAS  
LXIX - PRODUÇÃO CIENTIFICA E PUBLICAÇÕES: EDITAL DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS - FOMENTO  
LXX - PROGRAMA DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 
ALTERAÇÃO DE PROJETO  
LXXI - PROGRAMA DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 
PRESTAÇÃO DE CONTAS  
LXXII - PROJETO DE PESQUISA: ADITAMENTO - TERMO DE OUTORGA  
LXXIII - PROJETO DE PESQUISA: ALTERAÇÃO DE MEMBRO DE EQUIPE 
EXECUTORA – TERMO DE OUTORGA  
LXXIV - PROJETO DE PESQUISA: CESSÃO DE USO - TERMO DE OUTORGA  
LXXV - PROJETO DE PESQUISA: CONTRATAÇÃO - TERMO DE OUTORGA  
LXXVI - PROJETO DE PESQUISA: PAGAMENTO DE PARCELA- TERMO DE 
OUTORGA  



   
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

LXXVII - PROJETO DE PESQUISA: PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA 
FINAL - TERMO DE OUTORGA  
LXXVIII - PROJETO DE PESQUISA: PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA 
PARCIAL - TERMO DE OUTORGA  
LXXIX - PROJETO DE PESQUISA: PRESTAÇÃO DE CONTAS TÉCNICA FINAL - 
TERMO DE OUTORGA  
LXXX - PROJETO DE PESQUISA: PRESTAÇÃO DE CONTAS TÉCNICA PARCIAL - 
TERMO DE OUTORGA  
LXXXI - PROJETO DE PESQUISA: REMANEJAMENTO- TERMO DE OUTORGA  
LXXXII - PROJETO DE PESQUISA: RESCISÃO- TERMO DE PARCIAL  
LXXXIII - PROJETO DE PESQUISA: RESCISÃO UNILATERAL- TERMO DE 
OUTORGA  
LXXXIV - REINGRESSO: SOLICITAÇÃO- PÓS-GRADUAÇÃO  
LXXXV - RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA: INSCRIÇÃO  
LXXXVI - SERVIDOR DOCENTE ADICIONAL POR TITULAÇÃO  
LXXXVII - SERVIDOR DOCENTE: AFASTAMENTO PARA ESTUDO  
LXXXVIII - TERMO DE OUTORGA: ADITAMENTO  
LXXXIX - TERMO DE OUTORGA: CEEBRAÇÃO E PUBICAÇÃO  
XC - TIROCÍNIO DOCENTE: CONCLUSÃO  
XCI - TIROCÍNIO DOCENTE: INSCRIÇÃO  
XCII - TÓPICOS ESPECIAIS: INCLUSÃO- PÓS-GRADUAÇÃO  
XCIII - TRANCAMENTO DE MATRICULA: SOLICITAÇÃO- TOTAL OU PARCIAL 
(PÓSGRADUAÇÃO)  
XCIV - TRANSFERÊNCIA EX OFFÍCIO: SOLICITAÇÃO  
XCV - TRANSFERÊNCIA INTERNA: SOLICITAÇÃO  
XCVI - VEÍCULO: SOLICITAÇÃO  
 

Art. 2º Fica vedado o cadastramento dos 
processos indicados no art. 1º em outros sistemas que tenham por 
finalidade o controle de tramitação de processos.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de outubro de 2020. 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 
 
 


